7
l Atunad Muiiif Suratmaputra, Filsafat Hulamz Islam al-Ghaza/i: Mas/ahah Mursalah &

Relevansinya dengan Pembaharuan Hukum Islam (Jakarta: Pustaka Pirdaus, 2002), hlm. 104.

8
> Ibid., hlm.1 04.

9
> Syamsul Anwar, "Epistemologi Hukum Islam dalam al-Musta_sfi min 'lim al-U.sul Karya

al- Gazafi (450 - 505 H/1508 - 1111 M)," disertasi tidak diterbitkan, Program Pasca Sarjana
(Jogjakarta: IAIN Sunan Kalijaga, 2001), him. 10.

segt faktor-faktor yang menjadi latarbelakang dalam menentukan konsep maq¥id

asy-!)yarl'ah yang tertuang dalam karya monumental masing-masing, karena

penyusun melihat bahwa keduanya berada pada jalur dan aliran yang san gat berbeda,

al-Gazafi (lahir pada tahun 450 H/1058 M di Gazalah, kabupaten Tus, propinsi

Khurasan, wilayah Persillran dan wafat di tempat yang sama pada tahun 505 H)

dalam pemikirannya, mempunyai ciri khas tersendiri. Uraian fiqhnya bercorak

Syafi'iyyah dan basis teologinya berkarakter Asy'ariyyah, hal itu tercermin dalam

Gazafi menyatakan bahwa untuk dapat berhujjah dengan mtJ:5laftah mlffsalah harus

20
> M. Zurkani Jahya, Teologi al-Gazali: Pendekatan Metodologi, Cet. I (Jogjakarta: Pustaka

Pelajar, 1996).

21
> Syamsul Anwar, '·Epistemologi Hukum Islam dalam ai-Mustasfa min 'Jim a/-[J_siil Karya

al- Gazali (450 - 505 H/1508 - 1111 M)," disertasi tidak diterbitkan, Program Pasca Sarjana
(Jogjakarta: lAIN Sunan Kalijaga, 2001).

22
> Husain Hamid Hasan, N¥ariyyah ai-Ma_slaflah ff a/-Fiqh a/-JsliimJ (Kairo: Dar an-Nahdah

al-Arba' ah, 1971), hlm.